
 平成２９年９月 

関係各位 

 （一社）日本建設機械施工協会中部支部

   平成２９年度 道路除雪講習会のご案内 

    （ＣＰＤＳプログラム登録申請中） 

謹啓 時下益々ご健勝の事とお慶び申し上げます。 

さて、近づく降雪期を迎え準備等でご多忙の事と存じますが、この度、関係省庁の御協力のもと、

道路除雪の安全で効率的な施工を行うため、下記の通り講習会を開催する事といたしました。 

なお、平成18年度より中部地方整備局の雪寒作業における乗務員1名の方は「道路除雪講習会」

を受講していただくことが必要となっています。 

つきましては、講習会の主旨をご理解のうえ多数のご参加をいただきますようご案内申し上げます。

敬具 

                                            記 

１．目 的 

道路除雪作業従事者に、道路除雪の施工法、機械の取扱い、点検要領、凍結防止剤の取扱、 

事故防止等についての技術を習得していただき安全で効率的な道路除雪作業の遂行に資するも 

のです。 

２．受講対象者 

  (1) 道路を管理する官公庁、公団などの除雪担当者 

  (2) 道路除雪に携わる会社などの現場主務者 

  (3) 除雪機械オペレータ 

  (4) 除雪機械の整備に携わる会社などの現場技術者 

３．開催日程及び会場 

地 区 定 員 開催日 講習会場 TEL 

高山 100名 １１/８(水) 

飛騨・世界生活文化センター 

 （食遊館 地下１Ｆ大会議室） 

  岐阜県高山市千島900-1 

0577-37-6111 

名古屋 100名 11/30（木)

名古屋市千種区吹上二丁目6番3号

名古屋市中小企業振興会館 

（吹上ホール）4階第3会議室 

052-735-211１

【高山会場】  高山駅より車で１５分  

乗用車で来られる方は、会場駐車場をご利用ください。（無料） 

【名古屋会場】 地下鉄桜通線吹上下車、５番出口より5分   

有料駐車場有り（580台） 

４．講習内容と予定講師 

  当日の講習予定は9：20から受付、10：00講習開始、16：00講習終了の予定です。 

講 習 内 容 予定講師等 

冬期道路における交通確保について 国土交通省中部地方整備局講師 

交通事故防止について 開催地所轄警察署講師 

除雪施工のポイント 主催者講師 

作業の安全と事故・ヒヤリハット 主催者講師 

除雪機械の取扱い 除雪機械メーカー講師 

関係先へご回覧下さい 



５．受 講 料 （消費税含む） 

①本協会会員   ５，６６０円／1名（参加費３，５００円・テキスト代２，１６０円）   

②会員以外     ８，２４０円／1名（参加費５，０００円・テキスト代３，２４０円）  

    ※納入された受講料は当日欠席の場合でも返却致しませんので、ご了承下さい。 

    ※テキストは「道路除雪オペレータの手引」平成28年度版を使用します。 

H28年度全面改訂いたしました。

    ※会員とは（一社）日本建設機械施工協会中部支部 会員会社に所属される方 

６．申込方法 

   (1) 別紙「参加申込書」に必要事項を記入し、ＦＡＸまたはメールでお申込下さい。 

      （本案内、申込書は当ＨＰにもありますので、ダウンロードしてご利用下さい。） 
アドレス http://www.jcma-c.jp/   E-mail:jcmacb@topaz.ocn.ne.jp 

 (2) 申込先  （一社）日本建設機械施工協会中部支部 

       〒460-000２ 名古屋市中区丸の内三丁目１７－１０三愛ビル５階 
TEL (052)962-2394 FAX(052)962-2478 

(3) 振込先  三菱東京UFJ 銀行 栄町支店 普通口座 ＮＯ．０５３９１８７     

               口座名  ｼｬ)ﾆﾎﾝｹﾝｾﾂｷｶｲｾｺｳｷｮｳｶｲﾁｭｳﾌﾞｼﾌﾞ 
          （一社）日本建設機械施工協会中部支部 

※受講をお申込された方には、申込書に受付番号を記入し、ＦＡＸにて返送いたします。 

申込書を受付票といたしますので、当日必ずご持参下さい。

※受講料等のお振込につきましては、申込書確認後、請求書を送付いたします。 

請求書が届きましたら、ご入金よろしくお願いいたします。 

お振込された方は、「振込の写し」及び「写真２枚」を送付して下さい。

７．申込期限 

      高 山 会 場：平成2９年1１月 1日 （水）（定員になり次第締め切らせていただきます）
   名古屋会場：平成2９年11月２０日（月）（定員になり次第締め切らせていただきます） 

８．受講証 
    この講習を受講された方に「受講証」を発行し、受講登録名簿に登録いたします。 

①写真2枚（６ヶ月以内）を送付してください。 

※タテ3cm×ヨコ2.5cm（カラー・白黒いずれも可）写真裏面に必ず氏名明記のこと 

  ②過去受講者の方は、受講証を当日ご持参ください。 

   ※受講証の記載事項（会社名・住所・勤務先等）に変更がある場合は、申込書の連絡事項 

    にご記入下さい。 

※注 平成２４年度に受講された方は、今年度で更新年度（５年）となります。 

９．その他 

  （1）CPDＳプログラム登録講習会となりますので、受講証明申請者の方には当日会場で 

       受講証明書を発行します。  

受講証明書必要参加者の方は、当日ご本人確認をさせて頂きますので、運転免許証等を 

ご持参願います。 

   （2）昼食は、各自ご用意して下さい。 

10．問合せ先 

    （一社）日本建設機械施工協会中部支部 

     〒460-0002 名古屋市中区丸の内3-17-10三愛ビル５階 

       ＴＥＬ：052-962-2394 ＦＡＸ：052-962-2478 


